¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. ii. — ² Comm. sup. c. 8. — ³ Comm. sup. cap. et Burch. ubi sup. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Ibid. — ⁶ Burch. l. ii. p. 9. — ⁷ Burch. l. ii.

¹ Com. l. iv.

eandem sententiam, quod non solum id ipsis placeret, sed fieri supplicarent pro regis honore et voluntate, tunc vocatus per me prædictus dominus Macloviensis, depositis sibi mantello et capucino de ciambelloto nigro, et bireto nigro, induit ipsum cappa cardinalis Valentinus, in qua coram papa genuflexit, qui detecto capite ex ceremoniali pronuntiavit ipsum cardinalem per verba : Auctoritate Omnipotentis Dei, etc. et Ecclesiam Macloviensem ac omnia et singula monasteria, et beneficia Ecclesiastica, quæ prius in titulum et commendam obtinebat, sibi commendavit. Macloviensis osculatus est pedem manumque papæ, et a Pontifice elevatus ad oris osculum est receptus. Tunc iterum genuflexit, et papa imposuit capiti suo capellum rubeum verbis in ceremoniali positus. Quo facto Macloviensis egit gratias Pontifici, qui dixit regi agendas esse : coram quo rege ipse Macloviensis genuflexus memor novæ dignitatis adeptæ et episcopalis, egit ei gratias. Sic flexus surrexit, et a singulis cardinalibus ad oris osculum receptus est ». Cœnomanensis etiam præsul, Luxemburgensium principum stirpe ortus, cardinalium postea cœtui adscriptus, ac titulo SS. Marcellini et Petri insignitus ¹ est, Carthaginensis ² vero cardinalis titulo S. Crucis est donatus, cum in Hispania alter illius tituli cardinalis Toletanus nuncupatus obiisset ³.

4. *Carolus Alexandro ut Christi vicario obsequium præstat.* — Paucis autem ante diebus Francorum rex Alexandro, ut Christi vicario obedientiam detulit solemniter, quem accurate describit Burchardus, additque regem Francorum ab Alexandro Ecclesiæ filium primogenitum sæpius appellatum.

« Feria, inquit, secunda XIX Januarii, rege veniente, papa, dimissa mithra plana, assumpsit pretiosam. Rex fecit debitas reverentias in terra primum in introitu consistorii, secundam in plano ante solium papæ, tertiam in solio ante papam, ubi genuflexus pedem, deinde manum papæ osculatus fuit, quem papa celerans ad oris osculum recepit ante ejus ascensum ad solium. Ascenderunt successive Alexandrinus et Carthaginensis cardinales, et papæ solitam reverentiam fecerunt ibidem permanentes, rege ad sinistram Pontificis stante. Commemoravi sibi quod verba obedientiæ proferret, respondit statim se id facturum. Interim D. Joannes Rovam primus præsidens parlamenti Parisiensis coram Pontifice venit, et genuflexus exposuit, regem ad præstandam obedientiam sanctitati suæ personaliter advenisse, velle tamen prius tres gratias a sanctitate sua petere : consuetum enim id esse vassallis ante obedientiæ præstationem sive homagii : petebat propterea primo omnia privi-

legia Christianissimo regi, ejusque conjugii, et primogenito concessa, et omnia in quodam libro, ejus titulum specificabat, contenta firmari : secundo ipsum regem de regno Neapolitano investiri : tertio articulum de dando fidejussores super restitutione fratris magni Turcæ inter alios heri stipulatum cassari et aboleri. Pontifex respondit ad primum se confirmare hujusmodi primo petita quatenus essent in usu. Ad secundum quod ageretur de præjudicio tertii, propterea oportere cum consilio cardinalium super hoc maturius deliberare, cum quibus conari vellet pro posse suo regi complacere. Ad tertium velle etiam cum ipso rege concordare, consentiente sacro cardinalium collegio, non dubitans eos omnino futuros concordem. Qua responsione sic, ut præmittitur, per Pontificem data, rex stans ad sinistram papæ protulit verba hujusmodi sententiæ : Sanctissime pater, accessi ad præstandam obedientiam deferendumque honorem tuæ beatitudinis, quo more prædecessores mei Franciæ reges præstare consueverunt : quibus dictis, prædictus præsidens adhuc genuflexus surrexit, et stans coram Pontifice verba regis hujusmodi latius extendit in hanc sententiam : Beatissime pater, consueverunt principes, et præsertim Francorum reges Christianissimi per suos oratores Sedem Apostolicam et in ea pro tempore sedentes venerari : Christianissimus vero rex Apostolorum limina visitaturus id non per oratores et legatos suos facere, sed in persona propria, devotionem suam ostendere volens, statuit observare. Te igitur, pater beatissime, Christi verum vicarium, Apostoli Petri successorem fatetur et recognoscit, illique filialem et debitam reverentiam, quam prædecessores sui Francorum reges summis Pontificibus facere consueverunt, vobis præstat, et omnia sua sanctitati vestræ et huic sanctæ Sedi offert. Papa sedens, et sinistra sua manum regis dextram tenens respondit brevissime et convenienter propositis, regem ipsum in sua responsione hujusmodi primogenitum filium suum appellans ».

5. *Neapolitani populi et arcis se dedunt Carolo qui victoriæ fructu ignaviter se defraudat.* — Subdit auctor ⁴ die proximo SS. Fabiano et Sebastiano martyribus sacro peractam magna pompa ab Alexandro rem divinam, id pie expetente rege, qui Pontificis sacrificantis manibus aquam affuderit. Quis non suscipiat potentissimum regem Pontifici infenso tot officia adeo demisse præstitisse sola religione compulsam, ut quodammodo umbram Petri prodigia edidisse fateatur ? Vigesima octava Januarii die, Zizimus sultanus Francorum regi traditus est, cum illius opera ad Turcas civili implicandos bello, Europaque ejiciendos usurum præ se ferret, dieque

¹ Burch. eod. l. II. Comin. l. VII. c. 12. — ² Burch. ib. p. 14. — ³ Id. ib. p. 20.

⁴ Burch. p. 17.

insequenti ex Urbe discessit, equitante e sinistro latere cardinale Valentino, quem honesta legationis quadrimestris in Neapolitano regno gerendae specie obsidem acceperat. Gallici vero exercitus prima acies jam liliata signa Neapolitano regno intulerat, primoque impetu fuis fugatisque iis, qui ad tuendos S. Germani aditus accincti erant, prona omnia ad deditorem repererat, adeo ut Alfonsus non de pugna, sed de fuga cogitarit¹: præceps autem adeo extitit ejus fuga, ut quo die Francorum rex Roma excessit, pererebuisse referat Burchardus, Alfonsum Neapolitanum regem mari fugam cœpisse: « XXIV Januarii, inquit », et infra, « nuntiatum fuit Pontifici recessisse e Neapoli, (nempe Alfonsum), cum magno thesauro in quatuor galeis iturus ad Siciliam et Hispaniam pro gentibus contra regem Franciæ conducendis ». Ita existimatione hominum ferebatur, nonnullique etiam suspicati sunt², Turcas auxiliares evocaturum in Francos, cum suis dillideret, quibus se invisum esse dolebat: verum tanto flagitio abstinuit, regalemque fastum conculcare, seque religiosæ vitæ addicere maluit, ut divinam molliret iram, quam in se asperatam sentiebat, atque in filium Ferdinandum, mox atque Roma reversus est, regnum transtulit, ut invidiam, qua premebatur, a se removeret, cujus rei famam summa celeritate, exeunte Januario, Romam ipsum pervasisse refert Burchardus.

6. « Nuntiatum est Pontifici Ferdinandum ducem Calabriæ Neapolitanum regem esse assumptum ex cessione Alphonsi patris, ipsumque Ferdinandum matrimonium cum illustrissima domina Isabella de Aragonia filia regis Ferdinandi avi sui defuncti mandato Alphonsi regis patris sui per verba de presenti contraxisse, equitasse per Neapolim tanquam regem, vassallos juramentum fidelitatis sibi præstitisse, barones et nobiles incarceratos per avum et patrem suum relaxasse et liberasse, quosdamque, qui cum Gallis se intelligebant, decapitasse. Item renuntiatum fuit Pontifici inhabitatores civitatis Terracinae exportatis omnibus bonis dimissa civitate inde recessisse, ac regem Neapolitanum ipsam occupasse ». Paucis interjectis addit Bur-

chardus cardinalem Valentinum Franco regi obsidem datum aufugisse.

7. « Recepto filio, Alexander multa moliri cœpit¹ in Francorum regem, qui progressus in Neapolitanum regnum pronos in obsequium populos, ipsique tanquam liberatori gratulantes Aquilanos obvios excepit. Capuani vigesima prima Februarii die, nonnullis confectis pactionibus, se dediderunt². Venienti Aversam Neapolitani se suaque delulere, ac demum in regiam urbem maximis amoris officiorumque significationibus admiserunt, præcipuas tamen arces præsiidiariis copiis instructas tenuit Ferdinandus, ut narrat Burchardus³: « Die, inquit, vigesima quarta hujus mensis, (nempe Februarii), mcdxcv, die Dominica, rex Francia circa horam vigesimam intravit civitatem Neapolitanam, et hospitatus est in castro Capuano: omnia dictæ civitatis habuit in obedientia, exceptis castro S. Ermi, in quo erant gentes regis Neapolitani, et Castro Novo, in qua erat comes Piscariæ cum gentibus suis, et castro *dell' ovo*, in quo erat rex Ferdinandus in turre S. Vincentii (t) ».